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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá anglickým repertoárem pro dětské a ženské pěvecké

sbory. V úvodní části teoreticky pojednává o vývoji dětského hlasu. Výzkumná sonda

zjišťuje četnost výskytu anglických sborových skladeb na prestižních festivalech a

soutěží dětských sborů v České republice (Porta musicae a Celostátní přehlídka školních

pěveckých sborů). Práce se zabývá také vývojem sborového zpěvu na britských

ostrovech a představuje současné britské a irské autory, kteří komponují skladby pro

dětský nebo ženský sbor. Stěžejní část práce tvoří kategorizace vybraných skladeb na

základě kritérií náročnosti, obsazení a obsahové stránky. Skladby byly posbírány

z fondů knihoven ČR a Irsku a z internetu. V závěru je zařazena kapitola prakticky

orientovaná na anglickou výslovnost.

Abstract

The diploma thesis focuses on English repertoire for children’s and women’s

choirs. The initial part deals with development of children’s voice. The thesis also

includes a survey about the occurrence of English choral works in programmes of elite

children’s and women’s choirs of Czech prestigious choral competitions and festivals

(Porta musicae and National festival of school choirs. A chapter describes the

development of choral singing on British Isles and introduces contemporary British and

Irish authors who write compositions suitable for children’s or women’s choirs. The

crucial part of the thesis is a chart of English choral works. They are classified

according to the predetermined criteria (interpretative difficulty, instrumentation/setting,

and content/genre). The works come from resources of Czech and Irish libraries, and

from the internet. At the end of the thesis, a practically oriented chapter about English

pronunciation is included.
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Úvod

Téma týkající se anglické sborové literatury částečně pramení z mého studijního

zaměření, kterým je anglický jazyk a sbormistrovství. Toto téma nebylo podle mých

informací v českém kontextu dosud zpracováno. Informovanost českých sbormistrů o

anglické sborové literatuře (tj. skladbách v anglickém jazyce od britských autorů) není

podle mých zjištění příliš velká, což mě přivedlo ke zpracování tohoto tématu. Zájem o

zpěv v anglickém jazyce sice je, ale jedná se především o skladby z non-artificiální

oblasti. Anglické skladby z artificiální oblasti se v dětských sborech zpívají jen zřídka.

Domnívám se však, že skladba v jiném než českém jazyce dokáže koncert obohatit.

Stává se, že se na soutěžích či přehlídkách sborů objeví skladba od anglického autora a

rychle se šíří mezi ostatní sbory. Tyto skladby přivážejí sbory z mezinárodních soutěží a

uvádějí je do českého prostředí. Málokdo ale aktivně vyhledává původní skladby

například na internetu a premiéruje je v České republice. Tyto informace jsem si chtěla

ověřit pomocí dotazníku, který byl rozeslán e-mailem cca 60 sbormistrům. Jejich

návratnost však byla tak nízká, že závěry z nich nelze považovat za validní. Z malého

zájmu sbormistrů sdělit své zkušenosti s anglickým repertoárem jejich sborů usuzuji, že

mu nevěnují takovou pozornost, jakou by si zasloužil.

Z toho vznikla snaha rozšířit povědomí o autorech z anglofonních zemí a přispět

tak k větší pestrosti repertoáru na našich sborových festivalech a soutěžích. Hlavním

cílem mé diplomové práce je zmapovat repertoár skladatelů ze Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska a Irské republiky pro dětské a ženské sbory.

V rámci teoretických východisek jsem považovala za nezbytné věnovat jednu

kapitolu také vývoji dětského hlasu a třídění typů hlasu v dětském a ženském sboru.

V závěru diplomové práce je zpracována teoretická kapitola s přesahem do praxe,

která se věnuje anglické výslovnosti. Zjistila jsem totiž, že se na zkouškách sborů často

vedou diskuze nad správnou výslovností anglických textů, zvláště z období renesance.

Historická angličtina se od současné podoby jazyka velmi liší a neexistuje obecný

návod, jak starou angličtinu číst. Dalším diskutabilním faktorem je rozlišování dialektů

v různých písních. To se projevuje především při interpretaci afro-amerických

spirituálů, které jsou u nás velice oblíbené. Jejich výslovnost se ale od britské angličtiny

velmi liší. Fakt, že si sbory a sbormistři často s výslovností neví rady, mě přivedl

k myšlence zpracovat kapitolu zabývající se výslovností. Jejím úkolem je

srozumitelným jazykem, oproštěným od lingvistických termínů, vysvětlit zákonitosti

výslovnosti a přispět tak k poučené interpretaci anglických skladeb.

Anglická sborová literatura je velmi bohatá, proto bylo nutné omezit výběr

repertoáru podle geografických kritérií. Byli zvoleni skladatelé z dnešního Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska, tedy Anglie, Skotska, Walesu a Severního

Irska. Ke Spojenému království jsem připojila také Irskou republiku, která je dnes

samostatným státem, ale po staletí byla součástí impéria a sdílela jak historii, tak

politický i školský systém a tedy i vývoj sborové literatury. Logicky jsou tedy

vynechány například výše zmiňované afro-americké spirituály.

Největším přínosem pro zpracování tématu této diplomové práce byl můj

semestrální pobyt v rámci programu Erasmus+ na St. Pattrick’s College v Dublinu.

Díky tomu jsem se dostala do bezprostředního kontaktu s autory sborových skladeb pro

dětské a ženské sbory. V rámci osobních rozhovorů s nimi jsem získala řadu materiálů a

informací, jež jsou v této diplomové práci použity. Bohatým inspiračním zdrojem pro

mne byla návštěva instituce zaštiťující irskou hudební kulturu Contemporary Music

Centre (CMC). Tamní knihovna je vybavena nepřeberným množstvím sborové

literatury všech stylů. Největší pozornost jsem věnovala skladbám současných autorů,

kteří se zaměřují na dětskou a ženskou sborovou tvorbu. Řadu fyzicky dostupných

skladeb v CMC jsem prolistovala a ty, co mě zaujaly, jsem detailně prostudovala.

Skladby, které považuji za zajímavé a v českém prostředí použitelné, jsou zařazeny

v kategorizaci vybraných skladeb.

Provedla jsem tedy výzkum, jehož předmětem bylo studium anglické sborové

literatury pro dětské a ženské pěvecké sbory. Hlavním cílem bylo vytvoření seznamu

skladeb vhodných pro toto sborové obsazení a jejich hrubá kategorizace na základě

předem stanovených kritérií. Dílčím cílem pak bylo zmapování vývoje sborové

literatury na britských ostrovech a charakteristika významných autorů. Výzkum byl

realizován pomocí dotazníkové metody a analýzy programů významných sborových

soutěží a festivalů v ČR. Informační zdroje byly omezeny na internet, knihovny (v ČR a

Irsku) a osobní rozhovory a korespondenci s autory, což je rozpracováno v průběhu celé

práce. Posledním krokem ke splnění hlavního cíle diplomové práce bylo stanovení

kritérii k vypracování finální kategorizace skladeb pro dětské a ženské pěvecké sbory.
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1 Charakteristika dětského a ženského pěveckého sboru

1.1 Dětský hlas

Termínem dětský hlas označujeme období trvající prakticky od narození do

dospělosti. Během této doby prochází hlas v závislosti na fyzickém zrání

nerovnoměrným vývojem, který musí být reflektován ve sbormistrovské práci a

především v hlasové výchově. V citlivějších stádiích hlasového vývoje přizpůsobujeme

výběr repertoáru momentálním hlasovým možnostem dětí.

Často v souvislosti s dětským zpěvem hovoříme o charakteristické dětské barvě

hlasu, která je zapříčiněna tím, že je tón tvořen chvěním hlasivek převážně na jejich

vnitřním okraji. Neschopnost tvorby mohutného a dynamicky exponovaného tónu je

kompenzována jasnou a nosnou barvou hlasu. Rozsah dětského hlasu pak závisí na tom,

zda či do jaké míry je dítě rozezpívané a též závisí na ontogenezi hlasu. Na základě

výzkumu z posledních let byla stanovena periodizace vývoje dětského hlasu takto.
1

1. období – věk od 6 – 10 let, (tj. mladší školní věk)

2. období – věk od 10 – 12 let, období předmutační

3. období – věk od 12 – 15 let, období mutace

4. období – věk 15 -17 let, období postmutační

Mladší školní věk

Míra rozvoje pěveckých dovedností dětí mladšího školního věku je velice

individuální a závislá na jejich předešlé pěvecké zkušenosti. Za následek to může mít

velkou diferenciaci v hlasovém rozsahu jednotlivců, což limituje výběr repertoáru ve

sboru. V průměru je pro toto období typický rozsah od c1 do d2. Ještě v období před


[…]


Existují různé strategie přizpůsobování pravidel, například doplnění rýmu slovem

s archaickou výslovností či rýmem, jehož výslovnost vyplývá z regionálního nářečí.

Další kuriozitou v poezii je tzv. grafický nebo-li optický rým (eye-rhyme), tedy rým, ve

kterém se slova rýmují pouze v psané podobě, nikoliv v mluvené, např. slaughter

/ˈslɔː.tər/ x laughter /ˈlɑːf.tər/. Je důležité si však uvědomit, že to, co se nám dnes jeví

jednoznačně jako optický rým, mohlo být v autorově době i akustickým rýmem, jelikož

se výslovnost neustále vyvíjela.

Anglická výslovnost sama prošla velkým vývojem. Asi nejzásadnějším

momentem je jev, který se nazývá Great Vowel Shift. Jedná se o změny způsobu

výslovnosti hlásek. Započal už v samém počátku 15. století a konec tohoto procesu je

dodnes předmětem mnoha lingvistických disputací. Tato vývojová etapa však
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zapříčinila to, proč se dnešní podoba jazyka tolik liší od angličtiny předchozí doby a

proč v dnešní angličtině najdeme tolik nepravidelností mezi psaným a mluveným

jazykem.

Zajímá-li nás dobová interpretace hudby, musíme zvážit ještě dvě otázky. Byla

zpívaná angličtina odlišená od té mluvené? Jinými slovy, museli se zpěváci učit

specifickému dialektu, který se lišil od jazyka, který denně používali? Lingvisté se

domnívají, že neutrální akcent zpívané angličtiny se konstituoval až po 17. století.

Znamená to tedy, že zpívaný jazyk renesanční doby (16. století) měl rozmanitý

charakter a podléhal vlivům mluveného jazyka zpěváka samotného. I když se nejedná o

prameny podložený fakt, lze spekulovat, že v post-reformačním období byl v chrámové

hudbě kladen důraz na srozumitelnost slova, kterému byla uzpůsobena i hudba, jelikož

text byl hlavním nositelem poselství v liturgii. Zhudebňování renesančních textů není

jen záležitostí 16. století. I o čtyři století později se stará angličtina stala předlohou

novým sborovým skladbám (viz Five Poems Of The Spirit od skladatele Edwarda

Bairstowa na slova básníků ze 16. a 17. století) .

Trendem současné doby je provádění literárních i hudebních děl se snahou o

autentickou interpretaci. Stimulem těchto snah je celosvětová obliba básníků, především

Williama Shakespeara. Od listopadu roku 2010 do dubna 2011 uspořádala The British

Library
36

výstavu Evolving English
37

(Vývoj angličtiny), která byla obohacena o audio

rozměr, který obsahoval známá díla čtená s autentickou výslovností. Snahy o

autentickou výslovnost brzy expandovaly do světa hudby a byla prováděna například

díla Williama Byrda či písně ze Shakespearových her.
38

36
Britská knihovna se sídlem v Londýně

37
http://sounds.bl.uk/Accents-and-dialects/Evolving-English-WordBank

38
CRYSTAL, David. Original Pronunciation [online]. In: [cit. 2016-01-10]. Dostupné z:

http://originalpronunciation.com/
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Autentická výslovnost

Navzdory snahám lingvistů odhalit a stanovit jednu správnou podobu výslovnosti

pro danou epochu, prameny si často protiřečí a stanovení správné výslovnosti se tak

někdy stává záležitostí rozhodnutí. Stejně jako dnes, výslovnost se v každé době lišila a

stejně tak se lišil i pravopis slov v závislosti na regionu. Performance jakéhokoliv díla

s autentickou výslovností je tedy oříšek i pro rodilé mluvčí a vyžaduje pečlivou rešerši.

Existují však možnosti, jak si správnou výslovnost potvrdit. Jedním

z nejvyhledávanějších lingvistů, kteří se zabývají vývojem anglického jazyka, je David

Crystal. Je ochotný zodpovídat dotazy vztahující se k výslovnosti angličtiny. Mnohé

odpovědi lze též najít na www.originalpronunciation.com.

http://www.originalpronunciation.com/
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na anglickou sborovou literaturu

vhodnou pro dětské a ženské sbory. Práce si mimo jiné kladla za cíl vytvořit seznam

skladeb vhodných pro toto složení jako inspirační zdroj pro české sbormistry.

Považovala jsem za důležité zařadit kapitolu o vývoji dětského hlasu, který velmi

ovlivňuje sbormistrův výběr repertoáru v dětských sborech. Ke sběru potřebného

materiálu jsem využila internet, fondy knihoven v ČR a v Irsku. Oslovila jsem řadu

sbormistrů v ČR a Irsku a požádala jsem je o noty z jejich osobních archívů. Dále jsem

navázala korespondenci s některými zahraničními autory, hlavně z Anglie. Získané

skladby jsem prostudovala a pro finální seznam skladeb jsem vybrala takové, které by

mohly najít využití v praxi. Snažila jsem se, aby se v seznamu objevily skladby ze všech

historických období, skladby různých stylů, různé náročnosti a pro různá obsazení.

Potřeba vytvoření předkládaného seznamu skladeb se opírá o výsledky výzkumné

sondy. Ta potvrdila, že se na programech prestižních sborových soutěží nenachází

mnoho skladeb od současných anglických skladatelů. Z toho důvodu se uváděný

seznam skladeb z velké části zaměřuje právě na tyto autory. Kategorizace je utříděna

podle 3 hlavních kritérií, podle obsazení, obsahu a náročnosti. Seznam skladeb částečně

reflektuje také historický vývoj. Nabízí jak známé kusy, tak i méně prováděné, leč

neméně zajímavé. Tato diplomová práce je tedy určena především sbormistrům, které

má oslovit a inspirovat k provádění anglické sborové literatury ve svých sborech.
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