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Výběr anglické sborové literatury se zaměřením na dětské a ženské pěvecké sbory

Jana Pavlíčková si pro svou diplomovou práci zvolila téma, které je v naší zemi

neotřelé a může být pro české sbormistry a učitele hudební výchovy nesporným přínosem.

Správně totiž v Úvodu předznamenává, že sborový repertoár v anglickém jazyce od britských

autorů je v České republice velmi omezený. Příčinou je relativní nedostupnost partitur,

protože jen málo sbormistrů si objednává ze zahraničí neznámý notový materiál, v našich

poměrech neprověřený. Jako hlavní cíl své práce formulovala diplomantka zmapování

repertoáru skladatelů ze Spojeného království Velké Británie, Severního Irska a Irské

republiky pro ženské a dětské sbory. Zájem autorky o téma souvisí s její specializací na

sbormistrovství a anglický jazyk, velkou příležitost získat zajímavé materiály získala při

studijním pobytu v Dublinu. Opírá se tedy zejména o britskou literaturu a internetové zdroje,

které nejsou u nás příliš známé.

Diplomová práce je členěná do osmi kapitol. První kapitolu můžeme považovat za

úvodní, protože se přímo nevěnuje vlastnímu tématu, charakterizuje totiž dětský a ženský

pěvecký sbor z hlediska fyziologie hlasu a hlasové kategorizace. Nemám nic proti zařazení

této úvodní kapitoly, přesto se táži, proč autorka považovala za nezbytné věnovat jednu

kapitolu vývoji dětského hlasu? Výraz „za nezbytné“ je použit přímo v Úvodu.

Od druhé kapitoly již diplomantka jde k jádru tématu a nejprve se zaměřuje na analýzu

programů dvou sborových festivalů v České republice. Tato výzkumná sonda ukazuje na

kvantitativní omezenost britského repertoáru, zejména v soudobé hudbě. Škoda, že J.

Pavlíčková nezmapovala ještě alespoň další dva festivaly. Výsledky by asi byly podobné, ale

měly by vyšší vypovídající hodnotu.

Velmi zajímavě je pojata kapitola o vývoji sborového zpěvu v Anglii. Je psána čtivě,

bez zbytečné rozvláčnosti, s akcentem na důležité momenty. Hlavním zdrojem byly

diplomantce britské publikace, které přinášejí pro českého čtenáře méně známá fakta. Zvláště

z uvedených skladatelů 20. století je u nás více jak polovina neznámá. Stejně tak všichni

sbormistři vědí, že proslulý Benjamin Britten napsal pro dětský (ženský) sbor A Ceremony Of

Carols, ale další skladby pro tento typ tělesa jsou v našem prostředí neznámá. Jejich uvedení a

stručná charakteristika jsou tedy nesporným přínosem.

Nejpodrobnější pohled věnuje Jana Pavlíčková současné sborové tvorbě pro dětské a

ženské pěvecké sbory ve Velké Británii a Irsku. Sborový zpěv se tam totiž těší velké oblibě a

s tím souvisí i velký rozvoj tohoto typu hudby. Představuje 31 skladatelů a zmiňuje jejich

sborovou tvorbu pro dětské (ženské) hlasy. Ve zvláštní tabulce jsou souhrnně sepsány díla pro

dětský (ženský) sbor britských (irských) skladatelů od renesance do současnosti. U každého

díla je uvedena národnost skladatele, duchovní nebo světský charakter, náročnost, obsazení,

století vzniku a případně jméno cyklu, jehož je skladba součástí. Tabulce předchází vysvětlení

způsobu označení náročnosti skladby. Drtivou většinu z nich opět v repertoáru českých sborů

nenajdeme. Velkou popularitu u nás sklízí populárně zaměřené sbory Boba Chilcotta a Johna

Ruttera, je ale skutečně škoda, že ostatní skladatelé zatím do repertoáru českých sborů

neprorazili. Diplomová práce Jany Pavlíčkové ale může k tomuto cíli výrazně napomoci už

jen tím, že zaujatý čtenář díky ní získává přehled o britské sborové literatuře a už závisí jen na

něm, jestli si opatří partituru, což v dnešním digitalizovaném světě není problém.

Diplomová práce je završena informacemi o problematice anglické výslovnosti. První

část je věnována fonetice současného jazyka, dále pak je slíben nástin problematiky historické

angličtiny. Znalost fonetických pravidel v angličtině mohou sborům napomoci autentičtější

výslovnosti, u historické angličtiny však autorka pouze konstatuje, že žádná správná

výslovnost neexistuje, a že různá doporučení si spíše protiřečí. Odkazuje však na webovou

stránku, kam je možné vkládat konkrétní dotazy.

Diplomová práce Jany Pavlíčkové je zpracována velice pečlivě, gramaticky bez chyb,

upozorňuji ale na nesprávné používání pomlčky v životních datech. Myslím, že by bylo

užitečné, kdyby se diplomantka stejnému tématu věnovala i v budoucnu a přispěla tak k větší

znalosti anglické sborové literatury a jejího rozšíření mezi interprety i posluchače.

Předloženou diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 16. 5. 2016 PhDr. Leona Stříteská, Ph.D.

Otázky:

1) Existují mezi britskou a irskou sborovou hudbou markantní rozdíly? Pokud ano, jaké?

2) Zpívá se v Anglii běžně irský repertoár (v angličtině i v irštině) nebo je vyhrazen spíše

irské části ostrova?